
AD\838391CS.doc PE448.814v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro mezinárodní obchod

2010/2087(INI)

10. 11. 2010

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro zahraniční věci

ke strategii EU pro oblast Černého moře
(2010/2087(INI))

Navrhovatel: Metin Kazak



PE448.814v02-00 2/5 AD\838391CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\838391CS.doc 3/5 PE448.814v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. uznává, že oblast Černého moře byla vážně postižena celosvětovou finanční krizí, která 
způsobila náhlé ukončení období růstu, jenž v průměru dosahoval 6 % ročně, a přílivu 
zahraničního kapitálu potřebného pro další ekonomický rozvoj černomořských států 
a vystavila finanční systém tohoto regionu extrémní zátěži; zdůrazňuje, že tuto situaci je 
nutné řešit posílením finančních a bankovních předpisů, zlepšením fiskální 
důvěryhodnosti a transparentnosti, bojem proti daňovým podvodům a únikům a proti 
korupci, zintenzivněním regionální spolupráce a posílením koordinace mezi regionálními 
organizacemi, jako je Organizace pro hospodářskou spolupráci v oblasti Černého moře 
(BSEC);

2. domnívá se, že iniciativa Černomořská synergie (BSS), jež byla představena v roce 2007, 
poskytla regionální spolupráci v oblasti Černého moře nový impuls, hluboce však lituje 
skutečnosti, že administrativní a fiskální zdroje, které byly vyčleněny na její realizaci, 
nebyly dostačující; domnívá se proto, že by budoucí strategie pro oblast Černého moře 
měla mít větší prioritu, stejnou jako strategie EU pro region Baltského moře, a že by 
veškerá finanční podpora poskytovaná regionu měla být lépe koordinována, být zdrojem 
větší odpovědnosti a zaměřovat se na klíčová odvětví, která tak získají zdravý finanční 
výhled do budoucna; 

3. upozorňuje, že by strategie pro oblast Černého moře měla vycházet ze zkušeností Pobaltí, 
Balkánu a Podunají a vyvarovat se nedostatků, které se v těchto regionech vyskytly; 
domnívá se, že budoucí strategie pro oblast Černého moře musí doplňovat evropskou 
politiku sousedství a že by strategie pro oblast Černého moře neměla být zastíněna 
podobnými regionálními iniciativami; doporučuje, aby byli do budoucí strategie pro oblast 
Černého moře zapojeni všichni partneři v tomto regionu; zdůrazňuje, že je naléhavě třeba 
řešit dlouhotrvající konflikty v regionu;

4. zdůrazňuje, že je třeba reformovat organizaci BSEC, aby mohla efektivně čelit novým 
výzvám, a domnívá se, že 20. výročí založení této organizace v roce 2012 bude dobrou 
příležitostí k předkládání návrhů v této oblasti, včetně návrhů týkajících se přezkumu 
hospodářské agendy BSEC z roku 2001, organizační reformy a docílení větší provozní 
účinnosti, i návrhů zaměřených na modernizaci spřízněných subjektů, jako je 
Černomořská banka pro obchod a rozvoj (BSTDB) a obchodní rada BSEC; domnívá se, 
že by zdroje těchto subjektů mohly být využity k navýšení rozpočtu BSEC; 

5. vítá projektově orientovaný přístup v rámci iniciativy BSS, zejména partnerství v oblasti 
životního prostředí, a domnívá se, že plánovaná partnerství zaměřená na rozvoj dopravní 
a energetické infrastruktury jsou klíčová pro udržitelný rozvoj v tomto regionu, který by 
měl být pobízen k tomu, aby se více začlenil do nového evropského vnitřního trhu 
s energií; zdůrazňuje význam projektu Nabucco a dalších energetických projektů pro 
obchod v regionu; vybízí všechny členské státy BSEC, aby přistoupily ke Smlouvě 
o Energetickém společenství, která stanoví provádění acquis Společenství 
v elektroenergetickém a plynárenském odvětví; zdůrazňuje, že je třeba dále 



PE448.814v02-00 4/5 AD\838391CS.doc

CS

upřednostňovat projekty ekologického rozvoje a energetické účinnosti, neboť mohou 
přilákat tržní pobídky a dlouhodobé investice, a že obnovitelné zdroje energie mohou 
významně přispět k budoucímu celosvětovému zabezpečení dodávek energie; 

6. je toho názoru, že okružní dálnice kolem Černého moře a mořské dálnice by značně 
posílily obchodní příležitosti a rozvoj v regionu; zdůrazňuje však, že je zapotřebí 
důkladných hodnocení dopadu na životní prostředí a spolupráce v oblasti námořního 
dohledu s cílem zajistit bezpečnost námořní dopravy a ochranu životního prostředí; 
zdůrazňuje, že by investice měly být směřovány na rozvoj a rozšíření kapacit hlavních 
černomořských přístavů, např. Constanţy a Varny;

7. zdůrazňuje, že nárůst v počtu členských států WTO v tomto regionu (členy této 
organizace nejsou již jen dva státy) pozitivně přispívá k zavedení předvídatelného 
a stabilního obchodního režimu a doporučuje, aby příslušné členské státy BSEC posílily 
své úsilí o získání členství ve Světové obchodní organizaci (WTO) a aby všechny země 
v oblasti Černého moře pokračovaly v přizpůsobování svých vnitrostátních právních 
předpisů pravidlům WTO a mnohostranným obchodním zásadám, včetně acquis EU 
v oblasti obchodu; vyzývá je, aby urychlily postupné odbourávání obchodních překážek 
s cílem dosáhnout větší liberalizace obchodu, včetně zjednodušení celních a daňových 
režimů; domnívá se, že by tomuto procesu prospěla větší spolupráce na parlamentní 
úrovni, a to jak dvoustranná spolupráce, tak spolupráce s Parlamentním shromážděním 
BSEC a s Parlamentní konferencí o WTO; v této souvislosti se domnívá, že by se 
Evropská unie měla stát řádným členem Organizace pro hospodářskou spolupráci v oblasti 
Černého moře.



AD\838391CS.doc 5/5 PE448.814v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.11.2010

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

20
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

William (The Earl of) Dartmouth, Kader Arif, Daniel Caspary, 
Christofer Fjellner, Joe Higgins, Yannick Jadot, Bernd Lange, David 
Martin, Emilio Menéndez del Valle, Vital Moreira, Niccolò Rinaldi, 
Helmut Scholz, Robert Sturdy, Keith Taylor, Jan Zahradil, Pablo Zalba 
Bidegain

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

George Sabin Cutaş, Béla Glattfelder, Małgorzata Handzlik, Maria 
Eleni Koppa, Elisabeth Köstinger, Michael Theurer, Jarosław Leszek 
Wałęsa

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Anna Záborská


